
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Băiețan Alina Mariana 
 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    ….                                      
 Din …………………….. . 2023 

privind aprobarea susținerii Parteneriatului LEADER Grupul de Acțiune Locală GAL3 – 

CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ prin includerea teritoriului Comunei 

Sâncraiu de Mureș în parteneriat 

       

 

Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mures, întrunit în ședința ordinara din ……… 2023  

 

Raportul de specialitate nr. 6053 din 20.04.2023, elaborat de viceprimarul Comunei  privind 

susținerea Parteneriatului LEADER – Grupul de Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, 

SÂNCRAIU DE MUREȘ prin includerea teritoriului Comunei Sâncraiu de Mureș în parteneriat 

și raportul de aprobare nr. 6061/20.04.2023 emis de Primarul Comunei Sâncraiu de Mureș 

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Sâncraiu de Mureș 

În temeiul OG 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• Potrivit prevederilor PNDR 2014-2020, Măsura 19 LEADER – Sub-Măsura 19.1 – Sprijin 

pregătitor, respectiv PS 2023-2027, prin care comunele și orașele mici sunt încurajate să 

colaboreze în scopul dezvoltării economice locale. 

Ținând cont de: 

- HCL nr. 25/28.04.2015 de aderare a Comunei Sâncraiu de Mureș la GAL3 – CRISTEȘTI, 

PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ ca și membru fondator: 

           În temeiul prevederilor art. 139,alin.(1) si (3) lit.”d” si  art 196 alin (1), lit. a) din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  

 

Consiliul Local al Comunei SÂNCRAIU DE MUREȘ, judetul MUREȘ 

Hotărăște: 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 1. – Se aprobă susținerea Parteneriatului LEADER – Grupul de Acțiune Locală GAL3 – 

CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ prin includerea Comunei Sâncraiu de Mureș 

în acest parteneriat; 

Art. 2. – Comuna Sâncraiu de Mureș se angajează să participe și să susțină Acordul de Parteneriat 

LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 a GAL3 – 

CRITEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ finanțată în cadrul Planului Strategic; 

Art. 3. – Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă atât pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor, cât și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027; 

Art. 4. – Comuna Sâncraiu de Mureș nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o 

Strategie de Dezvoltare Locală (SDL) cu finanțare prin PS 2023-2027; 

Art.5. – Se împuternicește primarul Comunei Sâncraiu de Mureș, domnul Budian Petru – Ionuț să 

reprezinte comuna în Parteneriatul LEADER – Grupul de Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, 

PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ; 

Art. 6. – Se aprobă, în cazul selecției proiectului, cofinanțarea cheltuielilor de animare și elaborare 

SDL de către Asociația GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ, cu echivalentul 

în lei a 7.000 (șapte mii) euro, calculat la cursul de schimb din Cererea de finanțare. Suma 

reprezentând cheltuielile eligibile, va fi cheltuită în avans, până la rambursarea acestora de către 

Autoritatea de Management. 

Art. 7. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Sâncraiu de Mureș, dl. Budian Petru – Ionuț. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al Comunei Sâncraiu 

de Mureș, în termenul prevazut de lege, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș, Instituţiei 

Prefectului- Judeţului Mureș - în vederea exercitării controlului de legalitate, Biroului Financiar 

Contabil si Achizitii Publice şi compartimentelor subordonate în vederea ducerii la îndeplinire şi 

se aduce la cunostinţă publică prin afisare la sediul Consiliului Local Sâncraiu de Mureș şi postare 

pe pagina de internet proprie. 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din .............,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă.     

         
INIȚIATOR PROIECT 

Primar, dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

Nr. înregistrare: 6053/20.04.2023 

 

Referat de specialitate 

 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea susținerii Parteneriatului LEADER Grupul de 

Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ prin includerea 

teritoriului Comunei Sâncraiu de Mureș în parteneriat 

 

 

Potrivit prevederilor PNDR 2014-2020, Măsura 19 LEADER – Sub-Măsura 19.1 – Sprijin 

pregătitor, respectiv PS 2023-2027, prin care comunele și orașele mici sunt încurajate să 

colaboreze în scopul dezvoltării economice locale și ținând cont de HCL nr. 25/28.04.2015 de 

aderare a Comunei Sâncraiu de Mureș la GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ  

Parteneriatul “GAL3 - Cristești, Pănet, Sîncraiu de Mureș”, a organizat o serie de activități 

de prezentare, informare și animare a populației din teritoriu pentru stabilirea potenţialului zonei 

şi a priorităţilor, iar în paralel s-a desfăşurat un proces de consultare a populaţiei, prin completarea 

de chestionare, conținând întrebări ca: nevoile de dezvoltare din localități, probleme în regiune, 

prioritățile ce ar fi necesare să fie cuprinse în SDL. În contextul specific teritoriului, parteneriatul 

aduce o serie de avantaje precum: viziunea şi abordarea unitară, consolidarea relaţiilor deja 

existente în teritoriu şi optimizarea unor fluxuri (de populaţie, de forţă de mucă, de resurse, 

financiare, de cunoştinţe, etc) din cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităţilor 

teritoriale şi dezvoltarea coerentă a zonei, consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel 

regional şi optimizarea relaţiilor cu teritoriile învecinate. 

Obiectivele previzionate a fi atinse ca urmare a implementării LEADER în teritoriu, sunt 

următoarele: o Creșterea calității vieții în mediul rural prin investiții în INFRASTRUCTURA LA 

SCARA MICĂ ȘI CEA SOCIALĂ o Asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și 

combaterea schimbărilor climatice prin INVESTIȚII ÎN SPAȚII VERZI o Participarea la sistemele 

de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte prin ÎNFIINȚAREA ȘI 

DEZVOLTAREA FORMELOR ASOCIATIVE o Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate 

a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă prin 

INVESTIȚII PENTRU IMM-URI (sector non-agricol) o servicii/infrastructuri îmbunătățite prin 

investiții în ACTIVITĂȚI CULTURALE ȘI DE SPORT o Păstrarea și dezvoltarea identității 

culturale a teritoriului prin CONSERVAREA PATRIMONIULUI CULTURAL ȘI NATURAL o 

Încurajarea inovării și instruirea populației din teritoriu prin organizarea de cursuri de specialitate 

în vederea stimulării procesului de INVĂȚARE PE TOT PARCURSUL VIEȚII o integrarea 

minorităților locale, în special minoritatea romă, prin acțiuni de INCLUZIUNE SOCIALĂ o 

Favorizarea competitivității agriculturii prin INVESTIȚII ÎN AGRICULTURĂ 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Propunem analizarea din partea Consiliului Local a prezentului proiect de hotărâre și susținerea 

Parteneriatului LEADER – Grupul de Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU 

DE MUREȘ. Comuna Sâncraiu de Mureș se angajează să participe și să susțină Acordul de 

Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 a 

GAL3 – CRITEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ finanțată în cadrul Planului Strategic; 

Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă atât pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, cât 

și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. În cazul selecției 

proiectului, cofinanțarea cheltuielilor de animare și elaborare SDL de către Asociația GAL3 – 

CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ, cu echivalentul în lei a 7.000 (șapte mii) euro, 

calculat la cursul de schimb din Cererea de finanțare. Suma reprezentând cheltuielile eligibile, va 

fi cheltuită în avans, până la rambursarea acestora de către Autoritatea de Management. 

 

 

Viceprimar 

Bharta Szabolcs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

Nr. înregistrare: 6061/20.04.2023 

 

Raport de aprobare 

 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea susținerii Parteneriatului LEADER Grupul de 

Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ prin includerea 

teritoriului Comunei Sâncraiu de Mureș în parteneriat 

 

 

Parteneriatul “GAL3 - Cristești, Pănet, Sîncraiu de Mureș”, a organizat o serie de activități 

de prezentare, informare și animare a populației din teritoriu pentru stabilirea potenţialului zonei 

şi a priorităţilor, iar în paralel s-a desfăşurat un proces de consultare a populaţiei, prin completarea 

de chestionare, conținând întrebări ca: nevoile de dezvoltare din localități, probleme în regiune, 

prioritățile ce ar fi necesare să fie cuprinse în SDL. În contextul specific teritoriului, parteneriatul 

aduce o serie de avantaje precum: viziunea şi abordarea unitară, consolidarea relaţiilor deja 

existente în teritoriu şi optimizarea unor fluxuri (de populaţie, de forţă de mucă, de resurse, 

financiare, de cunoştinţe, etc) din cadrul acestuia, care să permită eliminarea disparităţilor 

teritoriale şi dezvoltarea coerentă a zonei, consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel 

regional şi optimizarea relaţiilor cu teritoriile învecinate. 

Obiectivele previzionate a fi atinse ca urmare a implementării LEADER în teritoriu, sunt 

următoarele: o Creșterea calității vieții în mediul rural prin investiții în INFRASTRUCTURA LA 

SCARA MICĂ ȘI CEA SOCIALĂ o Asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și 

combaterea schimbărilor climatice prin INVESTIȚII ÎN SPAȚII VERZI o Participarea la sistemele 

de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare scurte prin ÎNFIINȚAREA ȘI 

DEZVOLTAREA FORMELOR ASOCIATIVE o Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate 

a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă prin 

INVESTIȚII PENTRU IMM-URI (sector non-agricol) o servicii/infrastructuri îmbunătățite prin 

investiții în ACTIVITĂȚI CULTURALE ȘI DE SPORT o Păstrarea și dezvoltarea identității 

culturale a teritoriului prin CONSERVAREA PATRIMONIULUI CULTURAL ȘI NATURAL o 

Încurajarea inovării și instruirea populației din teritoriu prin organizarea de cursuri de specialitate 

în vederea stimulării procesului de INVĂȚARE PE TOT PARCURSUL VIEȚII o integrarea 

minorităților locale, în special minoritatea romă, prin acțiuni de INCLUZIUNE SOCIALĂ o 

Favorizarea competitivității agriculturii prin INVESTIȚII ÎN AGRICULTURĂ 

Propunem analizarea din partea Consiliului Local a prezentului proiect de hotărâre și 

susținerea Parteneriatului LEADER – Grupul de Acțiune Locală GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, 

SÂNCRAIU DE MUREȘ. Comuna Sâncraiu de Mureș se angajează să participe și să susțină 

Acordul de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 

2023-2027 a GAL3 – CRITEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ finanțată în cadrul Planului 

Strategic; Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă atât pentru obținerea Sprijinului 

Pregătitor, cât și pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. În 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

cazul selecției proiectului, cofinanțarea cheltuielilor de animare și elaborare SDL de către 

Asociația GAL3 – CRISTEȘTI, PĂNET, SÂNCRAIU DE MUREȘ, cu echivalentul în lei a 7.000 

(șapte mii) euro, calculat la cursul de schimb din Cererea de finanțare. Suma reprezentând 

cheltuielile eligibile, va fi cheltuită în avans, până la rambursarea acestora de către Autoritatea de 

Management. 

 

 

Inițiator proiect 

Primar 

dl. Budian Petru - Ionuț 

 

 


